Então, munido de toda a documentação pertinente, o Requerente se dirigiu à 

Seguradora Requerida, para obter os valores referentes ao Seguro Obrigatório por 

Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre (DPVAT), no 

valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Por fim, o Requerente somente recebeu o valor de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), compelindo-o a ingressar com a 

presente medida judicial, objetivando recebimento do saldo pertinente, com as 

devidas atualizações monetárias. 

II – DO DIREITO 

III.1 – DA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE JUSTIÇA GRATUITA

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
[...] 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

Assim, considerando que o Requerente sofreu fraturas no cotovelo direito, 

este faz jus ao recebimento do Seguro DPVAT, importância que poderá chegar em 

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) conforme a Tabela DPVAT e a 

seguinte jurisprudência: 

APELAÇÃO CÍVEL. DIREITO CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. AÇÃO DE 
COBRANÇA DE SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT. ACIDENTE 
AUTOMOBILÍSTICO. FRATURA DE FÊMUR E ANTEBRAÇO DIREITO. 
INVALIDEZ PARCIAL COMPROVADA.